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АНОТАЦІЯ

Козова І. Л. Психолого-педагогічні чинники розвитку мотивації

учіння студентів вищих медичних навчальних закладів. – Кваліфікаційна

наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата психологічних

наук зі спеціальності 19.00.07 «Педагогічна та вікова психологія». – ДВНЗ

"Івано-Франківський національний медичний університет". – Івано-

Франківськ, 2019; ДВНЗ «Прикарпатський національний університет імені

Василя Стефаника». – Івано-Франківськ, 2019.

У дисертаційному дослідженні здійснено теоретичне обґрунтування

та емпіричне вивчення психолого-педагогічних чинників розвитку учбово-

професійної мотивації майбутніх стоматологів. На підставі проведеного

аналізу з’ясовано, що учбово-професійна мотивація студентів виступає

внутрішнім рушійним чинником розвитку не лише їх професіоналізму, а й

особистості, позаяк тільки на основі її високого рівня сформованості стає

можливим процес формування у них потреби в цілеспрямованому й

постійному професійному самотворенні і, як наслідок, ефективний

розвиток їх фахової культури. Процес професійного становлення

майбутніх стоматологів зумовлений здатністю кожного суб’єкта розвитку

до актуалізації внутрішніх ресурсів, зокрема ідентифікаційно-

рефлексивних механізмів функціонування його самосвідомості і

розгортається за умови, що професія стає для нього фокусом реалізації

найважливіших особистісних цінностей.

Експериментально-діагностичне дослідження особливостей розвитку

мотивації учіння майбутніх стоматологів дало змогу констатувати:

домінування внутрішньої мотивації учбово-професійної діяльності та

інтернальної локалізації є важливими умовами оптимізації процесу

професійного становлення. Емпірично встановлено, що параметрами

моделі розвитку учбово-професійної мотивації майбутнього стоматолога

виступають мотиваційні типи цінностей "самосприйняття" і "сприйняття
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інших", "емоційна комфортність" та "інтернальність". В основі оптимізації

розвитку мотивації лежить релевантний зв'язок між її сутнісними

характеристиками і ціннісними орієнтаціями, спрямованими на

актуалізацію фахової перспективи, репрезентованої ідентифікаційно-

рефлексивними механізмами професійного самотворення та показниками

психологічного комфорту, начальної успішності, самооцінки й

особистісно-професійного досвіду.

З огляду на те, що сучасна наука розглядає мотиваційну сферу

особистості як складноорганізоване ієрархічне психічне утворення,

сутність якого опосередкована дією цілого комплексу об’єктивних і

суб’єктивних чинників, в роботі зроблено спробу визначення тих, що є

найбільш впливовими та особистісно-значущими для студента-

майбутнього стоматолога, а саме: умови освітнього середовища,

особистість викладача, наявність умов для партнерської полісуб’єктної

взаємодії, спеціально організований соціально-психологічний тренінг.

На підставі теоретичного аналізу наукових джерел, обґрунтовано

критерії розвитку учбово-професійної мотивації майбутніх стоматологів:

1) домінування внутрішньої учбово-професійної мотивації над

зовнішньою; 2) адекватність самооцінки та групової оцінки; 3)

домінування інтернального локусу контролю; 4) загальної осмисленості

життя (представлені стратегією "здатність до розв’язання проблем,

самодостатність, наполегливість"); 5) соціальної зрілості (стратегія

"соціально-комунікативна активність й соціальна підтримка"); 6) почуття

внутрішнього комфорту (оптимальні показники особистісної тривожності,

агресивності, фрустрованості, ригідності).

Проведене в ході констатувального етапу емпіричне дослідження не

виявило суттєвих відмінностей за рівнем сформованості показників

учбово-професійної мотивації між представниками досліджуваних груп: в

цілому обидві групи характеризуються середнім та дещо вищим від

середнього рівнем мотивації учіння. Разом з тим, у представників груп
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кредитно-трансферної системи освіти (КТГ) на відміну від груп

традиційно-консервативної системи (ТКГ), більш виразно представлені

мотиви творчої самореалізації й навчально-пізнавальні мотиви, в той час

як за показниками комунікативних та соціальних мотивів, а також мотивів

уникнення й престижу – тенденція протилежна.

Виокремлено три рівні розвитку учбово-професійної мотивації

майбутніх стоматологів: 1) високий (частка вибірки 22,5% від усіх

досліджуваних); 2) середній (55,9%); 3) низький (21,6%). Встановлено, що

у студентів КТГ високий рівень учбово-професійної мотивації перевищує

аналогічний рівень ТКГ у 1,6 рази (відповідно 22,5% і 13,7%), що вказує на

кращі умови кредитно-трансферної системи. Разом з цим, фактично у

чверті студентів-майбутніх стоматологів ці показники перебувають у

діапазоні найнижчих рівнів.

Доведено, що психологічними чинниками оптимізації професійного

становлення майбутніх стоматологів є специфічні умови освітнього

процесу вишу, які ініціюють розгортання процесів самоусвідомлення і

забезпечують поступальний рух особистості до вищих рівнів ціннісно-

смислового розвитку. Зовнішніми психолого-педагогічними чинниками

оптимізації розвитку учбово-професійної мотивації є діалогізація

освітнього процесу та моделювання учбово-професійних ситуацій,

важливу роль в яких відіграють різноманітні теоретико-практичні задачі

та евристичні запитання. Поєднання цих чинників з внутрішніми

психологічними утвореннями суб’єкта актуалізує його особистісно-

професійну рефлексію та процес фахового самотворення.

Формою реалізації теоретичної моделі оптимізації розвитку учбово-

професійної мотивації став спеціально розроблений соціально-

психологічний тренінг, спрямований на актуалізацію смислових

утворень: «Я – майбутній стоматолог» та «Мій професійний розвиток».

Блок «Я – майбутній стоматолог» орієнтований на розширення меж

актуальної особистісно-професійної рефлексії пов’язаної з наявним
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"Образом Я" та критичним переосмисленням у ставленні до своєї

сутності. Блок «Мій професійний розвиток» передбачав налагодження

процесу партнерської полісуб’єктної взаємодії, що суттєвим чином

сприяло покращенню рівня відкритості суб’єкта до прийняття та

розв’язання ним актуальних особистісно- і фахово-перетворюючих задач,

спрямованих на подальше професійне самоздійснення.

За результатами формувального експерименту отримано позитивну

динаміку показників розвитку учбово-професійної мотивації студентів-

майбутніх стоматологів.

Наукова новизна роботи полягала у тому, що:

– уперше встановлено вплив психолого-педагогічних чинників на

мотивацію учіння студентів вищих медичних навчальних закладів, а саме

організаційно-педагогічних (характеристики освітнього середовища:

особистість викладача, організація спільної учбової діяльності викладача і

студентів та їх полісуб'єктна взаємодія, діалогізація освітнього процесу та

моделювання учбово-професійних ситуацій у формі фахових теоретико-

практичних задач і евристичних запитань, специфіка академічної групи)

та соціально-психологічних (соціальні вимоги й очікування, умови

життєдіяльності студента та умови фахової самореалізації), а також

індивідуально-особистісних (мотиви, поведінкові стратегії, стереотипи;

рівень інтелектуального розвитку та здібностей; рівень домагань і

самооцінки; рівень соціальної лабільності (контактності, тривожності);

визначено діагностичні критерії формування мотивації учіння студентів-

стоматологів (домінування позитивної внутрішньої учбово-професійної

мотивації, адекватність самооцінки та групової оцінки, домінування

інтернального локусу контролю, загальної осмисленості життя, соціальної

зрілості, почуття внутрішнього комфорту), рівні та показники розвитку

мотивації учіння студентів медичного вишу; розроблено, науково

обґрунтовано і апробовано психологічну розвивальну програму,
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спрямовану на підвищення ефективності мотивації учіння студентів вищих

медичних закладів і доведено її ефективність;

– удосконалено процедуру відбору осіб з порушеннями мотивації

учіння в психокорекційні групи (скринінг за критеріями соціальної

дезадаптації та рівня невротизації);

– аргументовано ефективність запропонованої концептуальної

моделі розвитку учбово-професійної мотивації майбутніх стоматологів;

– поглиблено теоретичні уявлення про особливості розвитку

мотивації учіння студентів-стоматологів за наявності різних умов

організації їх начального процесу;

– набули подальшого розвитку наукові уявлення про особливості

функціонування інтрапсихічних механізмів, спрямованих на продукування

нових мотиваційних утворень при поєднанні групових та індивідуальних

методів надання психологічної допомоги.

Практичне значення дослідження полягає у можливості розширення

компетенції психологічної служби ВНЗ щодо надання психологічної

допомоги студентам у розв’язанні проблеми мотивації учіння з метою

психологічного супроводу процесу їх професійного становлення.

Розроблена психологічна розвивальна програма, спрямована на


[…]


зумівши сепаруватись від матері, сприймаєте відносини з ним як негативні та

травматичні, в яких Ваш батько Вас покинув. Це не дає можливості дозволити Вам

полюбити себе такою, якою Ви є. У Вашій емоційній пам’яті відбувається зіставлення

«себе» та «події» яка відбулась, а саме – Вас «покинув тато», коли Ви були

260

«повненькою дівчинкою». Ототожнюючи свого хлопця зі своїм батьком, який колись

від Вас пішов, Ви хочете не відчути такі знайомі та важкі для Вас переживання

повторно. Тому, уникаючи стичності зі своєю внутрішньою травмованою, «покинутою

повненькою дитиною» - Ви різко без будь яких зусиль втрачаєте вагу… Такий стан

втомлює та виснажує Вас. Паралельно з цим відбувається збій менструального циклу та

наступає аменорея. В Вашій уяві, Ви маєте фантазію, що через відсутність менструації,

Ви не зможете народити дитину. Тому не можете вийти заміж. А відповідно не будите

знову покинуті.

З іншої позиції, якраз у цей самий період Ви уже навчаєтесь в університеті та

рідко приїжджаєте додому. Саме, під час однієї з поїздок у Вас відбувається стресова

ситуація, пов’язана із Вашим вітчимом. Про неї Ви розповідаєте своїй матері,

очікуючи, напевно, її розуміння, підтримки та захисту. Однак, від мами їх Ви не

отримуєте. Окрім того, вона забороняє Вам захищатися й самій. Ви інтуїтивно

розумієте, що захищаючи себе будите відкинуті та покарані нею, як це було в

дитинстві, коли Ваша мама карала Вас незаслужено. Тому, те, що Ви не в змозі зробити

свідомо, робить для Вас Ваше несвідоме. Маючи розлади менструального циклу, Ви,

умовно, стаєте знову «маленькою дівчинкою» позбавленою будь якої сексуальності, до

якої вітчим не відчуватиме сексуальних потягів. Одночасно з цим втрачаєте вагу, наче

стараючись стати для нього непомітною та невидимою…

(Пауза… Студентка плаче…).

Студентка Б.: Я не знала, що між цим усім є спільний взаємозв’язок. Не знаю, що

мені тепер робити?

Психолог: А що Вам хочеться робити?

Студентка Б.: Мені хочеться бути щасливою і здоровою…

Психолог: У Вас є всі шанси щоби цього досягти.

Студентка Б.: Але я не знаю з чого почати?

Психолог: Так само, як не знали з чого почати сьогоднішню розповідь, однак

попри це Ви чудово попрацювали. Так, Ви багато плакали і страждали, але,

дозволивши собі зануритись у власні переживання, Ви змогли наблизитись до

справжньої себе, що дало Вам шанс відшукати першоджерела витоку проблем з Вашим

здоров’ям. Сьогодні Ви спробували зробити перший крок на зустріч собі і Вам це

вдалося. Так, можливо, у реальному житті Ви до цього не звикли. Але в цьому не має

Вашої вини. Ви, починаючи з дитинства, засвоїли для себе урок, що бути собою, є

небезпечно, бо за це Ви понесете покарання. Однак, здатність чути, відчувати та

слухати себе – є найкращим подарунком, який Ви можете зараз для себе зробити. Вам

не потрібно використовувати хворобу, в якій Ви хочете стати «маленькою та

непомітною дівчинкою», для того щоб захиститись від вітчима, від якого не захистила

Вас Ваша матір. Ви достатньо доросла та сильна, щоб змогти захиститися самій. Ви

можете, сепарувавшись від своєї матері, дозволити собі спілкування з вашим батьком,

якого Вам так хочеться. Це дасть Вам можливість здобути новий досвід – «улюбленої

та непокинутої дитини», що звільнить Вас від потреби бути хворою, для уникнення

одруження, щоб (в Ваших фантазіях) не бути покинутою й в майбутньому. В результаті

цього, Ви з «маленької непотрібної дівчинки» зможете стати «дорослою, впевненою у

собі дівчиною». Ви маєте право нікому не давати ображати себе, в тому числі й Вашій

матері та дозволяти при цьому собі відчувати до неї різногамність почуттів: від

любові, поваги та співпереживання до злості та образи, що є важливими

функціональними емоціями нашого організму. Так, оглядаючись назад ,є багато подій і

ситуацій, які травмували та руйнували Вас. Однак відчувши, проаналізувавши, та

осмисливши їх, вони зможуть стати для Вас життєвим досвідом, який робитиме Вас

самостійною, впевненою у собі та щасливою.
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Висновок: Підводячи підсумок психо-корекційної роботи в вправі « Вчимося

любити себе» можемо сказати про позитивні результати в емоційно-смислових

процесах дівчини. Через непрості та несправедливі стосунки з матір’ю, студентка

сформувалась невпевненою в собі, закомплексованою, нерішучою дівчиною,

позбавленою здатності до легкої, вільної та відвертої контактності з соціумом. ЇЇ

інтереси та бажання були подавленими, внаслідок чого, студентка утвердила себе в

статусі «слабкої» та «нецікавої» оточуючим. Стараючись стати непомітною, вона веде

себе тихо, рухи її є млявими, реакції уповільненими. Лише через танці і сльози, які

допомагають їй заспокоїтися, дівчина вивільняє свої витіснені агресивні імпульси.

Однак розуміння та підтримка групи, дозволяє студентці відкритися. Саме це дає змогу

зануритись їй в власні глибинні переживання та зустрівшись з своїм несвідомим,

проаналізувати та зрозуміти свою «хворобу». Досліджуючи фактор, який розвинув

дисбалансні психосоматичні реакції організму, що заважають активній сфері

життєдіяльності, які проявляються через тілесну симптоматику, студентка Б. приходить

до усвідомлення того, що причиною її хвороби є важкі емоційні переживання, що

утворюють собою потужний внутрішньо-особистісний конфлікт.
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