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Перспективність даного вектору досліджень обумовлена високою

суспільною значущістю розвитку вітчизняної вищої освіти у контексті

приєднання України до європейського освітнього простору. При цьому

простежується тенденція на становлення відповідальної та творчої

особистості, яка не лише володіє професійними знаннями і вміннями, але й

відкрита до нового досвіду, здатна до самостійного осягнення нового, до

самоорганізації та саморозвитку.

Відтак, на сучасному етапі розбудови системи вищої професійної

освіти України проблема професійно-особистісного становлення майбутніх

фахівців є безперечно актуальною. Утім, можна констатувати суперечність

між сучасними вимогами до особистості студента як активного самостійного

суб’єкта учбової діяльності і недостатньому вивченні психолого-

педагогічних чинників його розвитку під час навчання у закладах вищої

освіти.

Особливого значення у цьому зв'язку набуває мотиваційна складова,

яка є провідним компонентом учбової діяльності, рушійною силою

професійного становлення майбутніх фахівців. Відтак, подібні дослідження

важливі і перспективні.

Представлена робота відзначається чіткістю у визначенні об’єкта,

предмета, мети та завдань дослідження. Ґрунтовно описано комплекс

теоретичних та емпіричних методів, спрямованих на розв’язання

поставлених завдань.

Обґрунтування теоретичних положень дисертаційного дослідження,

проаналізованих у першому розділі, базується на вивченні достатньої

кількості сучасних наукових праць вітчизняних та зарубіжних фахівців.

На підставі ретельного теоретичного аналізу наукового дискурсу

проаналізовано загальні та психолого-педагогічні детермінанти становлення

учбово-професійної мотивації студентів вищих закладів освіти, чітко

визначено ключові поняття дисертаційного дослідження: "мотив", "потреба",

"мотивація", "мотиваційна сфера".

У другому розділі - "Емпіричне дослідження психолого-педагогічних

чинників мотивації учіння студентів у різних освітньо-професійних

середовищах університетської медичної освіти" - репрезентовано

процедурно-методичне забезпечення емпіричного дослідження,

проаналізовано результати вивчення особливостей учбово-професійної

мотивації студентів - майбутніх стоматологів.

Особливого схвалення заслуговує ґрунтовний підхід Ірини

Любомирівни до підбору психодіагностичного інструментарію дослідження.

Достатньо переконливо в психометричному плані виглядає розроблений

здобувачкою психодіагностичний комплекс, що дозволив цілісно підійти до

вивчення такого складного феномена як психолого-педагогічні чинники

мотивації учіння студентів. Це дало можливість одержати розгорнуту

емпіричну інформацію щодо особливостей мотивації учіння студентів-

стоматологів.

Проведене під час констатувального етапу емпіричне дослідження не

виявило істотних відмінностей за рівнем сформованості показників учбово-

професійної мотивації між представниками досліджуваних груп. Загалом

обидві групи характеризуються середнім та дещо вищим від середнього

рівнем мотивації учіння. Водночас у представників груп, які навчаються за

кредитно-трансферною системою на відміну від груп, які навчаються за

традиційною освітньою системою, більш виразно представлені мотиви

творчої самореалізації й навчально-пізнавальні мотиви, Утім, емпірично

доведено, що за показниками комунікативних та соціальних мотивів, а також

мотивів уникнення й престижу - тенденція протилежна.

На підставі теоретичного аналізу психолого-педагогічних джерел та

результатів емпіричного дослідження здобувачкою обґрунтовано критерії

розвитку учбово-професійної мотивації майбутніх стоматологів: 1)

домінування внутрішньої учбово-професійної мотивації над зовнішньою; 2)

адекватність самооцінки та групової оцінки; 3) домінування інтернального

локусу контролю; 4) домінування загальної осмисленості життя

(представлені стратегією "здатність до розв’язання проблем, самодостатність,

наполегливість"); 5) домінування соціальної зрілості (стратегія "соціально-

комунікативна активність й соціальна підтримка"); 6) почуття внутрішнього

комфорту (оптимальні показники особистісної тривожності, агресивності,

фрустрованості, ригідності). Власне ґрунтуючись на зазначених критеріях та

спираючись на теоретичні узагальнення попередніх дослідників,

виокремлено три рівні розвитку учбово-професійної мотивації майбутніх

стоматологів: низький, середній і високий.

У третьому розділі - "Система психолого-педагогічних заходів

розвитку мотивації учіння студентів вищих медичних навчальних закладів" -

обґрунтовано концептуальні засади оптимізації мотиваційного розвитку

майбутніх стоматологів, презентовано розвивальну психологічну програму та

проаналізовано ефективність формувального впливу.

Здобувачкою обґрунтована концептуальна модель розвитку учбово -

професійної мотивації майбутніх стоматологів, яка включає організаційно-

педагогічні, соціально-психологічні та індивідуально-особистісні чинники

розвитку у студентів мотивації учіння. Формою реалізації теоретичної

моделі оптимізації розвитку учбово-професійної мотивації став спеціально

розроблений соціально-психологічний тренінг, спрямований на

актуалізацію смислових утворень: «Я - майбутній стоматолог» та «Мій

професійний розвиток». За результатами формувального експерименту

отримано позитивну динаміку показників розвитку учбово-професійної

мотивації студентів-майбутніх стоматологів.

Здобувачкою розроблено методичні рекомендації викладачам та

психологам вищих навчальних закладів щодо розвитку мотивації учіння

студентів.

Загалом, доцільно відзначити чіткість та логічність викладу змісту

дисертаційного дослідження. Усі три розділи є завершеними, містять

ґрунтовні висновки. Достатня кількість таблиць та рисунків об’ємно

ілюструє емпіричні дані, отримані на різних етапах дослідження.

Практичне значення одержаних результатів полягає в тому, що

розроблена розвивальна програма, спрямована на розвиток мотивації учіння

студентів, може бути покладена в основу методичного забезпечення

психологічного супроводу процесу фахової підготовки майбутніх

спеціалістів системи вищої професійної освіти, а також при підготовці

фахівців-психологів у викладанні таких навчальних курсів, як «Вікова

психологія», «Педагогічна психологія», «Психологія вищої школи».

Результати дисертації відображено у 13 публікаціях, у тому числі 4

статті - у фахових наукових виданнях України, 2 статті - у закордонних

виданнях та 7 тез - у збірниках, матеріалах і тезах конференцій.

Основні положення дослідження були апробовані здобувачкою на

багатьох міжнародних та всеукраїнських науково-практичних конференціях.

Автореферат дисертації повністю відображає її зміст.

Загалом, вважаємо, що дисертаційне дослідження виконане на

належному науковому рівні, присвячене актуальній темі, містить наукову

новизну, є теоретично та практично значущим.

Водночас вважаємо за необхідне зробити певні зауваження і побажання

до роботи:

1. На наш погляд, у змісті дисертації недостатньо розкрита

специфіка мотивації учіння саме майбутніх медиків.

По-перше, для того щоб достатнім чином розкрити специфіку мотивації

учіння власне студентів-медиків, варто було б більше звернути увагу на

специфіку професійної медичної підготовки, проаналізувавши її як в

теоретичній, так і в емпіричній частині.

По-друге, контингент досліджуваних дисертаційної роботи складають

студенти - майбутні стоматологи. На наш погляд, заради репрезентативності,

варто було в експериментальну вибірку включити студентів й інших

медичних спеціальностей.

2. У дисертації не диференційовані поняття «мотивація учіння»,

«учбово-професійна мотивація» та «професійна мотивація», не розкриті

співвідношення між ними. Вони вживаються як тотожні.

3. У змісті дисертації наводиться порівняльний аналіз показників

мотивації учіння студентів, які навчаються за кредитно-трансферною та

традиційною освітніми системами. Проте у тексті дисертації не

розкривається суть кредитно-трансферної системи, її можливості у розвитку

суб’єктності студентів, зокрема, внутрішньої мотивації учіння.

Водночас дещо некоретним є порівняльний аналіз емпіричних

показників студентів третього і четвертого курсів. Оскільки, істотним чином

на показники мотивації учіння студентів четвертого курсу можуть вплинути

особливості професійної підготовки, зокрема, практика.

4. У тексті дисертації та авторефераті зустрічаються як стилістичні,

так і граматичні огріхи та неточності. Для прикладу, «ВНЗ» вживається

замість «ЗВО», «в якості» замість «як», «констатуючий» замість

«констатувальний». «формуючий» замість «формувальний», ««відмічають»

замість «відзначають», «в ході» замість «під час» тощо.

Водночас у вступі серед методів обробки даних дисертаційного

дослідження представлено такі статистичні методи як факторний аналіз та

критерії ^Стьюдента та кутового перетворення ф*-Фішера. Проте заявлені

методи для аналізу результатів дослідження не використовувались.

Проте зазначені побажання не знижують наукового рівня дисертації.

Результати дисертаційної роботи і висновки достатньо обґрунтовані

теоретично та підтверджені емпіричними даними.

Таким чином, на підставі проведеного аналізу можна стверджувати, що

дисертація Козової Ірини Любомирівни «Психолого-педагогічні чинники

розвитку мотивації учіння студентів вищих медичних навчальних закладів»,

є цілісним, самостійним, завершеним науковим дослідженням, має наукову

новизну, теоретичне і практичне значення та відповідає вимогам пунктів 9,

I I , 13, 14 «Порядку присудження наукових ступенів ч. ■ ' ; . , , . ~ .

■■у „ , і ■ - .. постанови Кабінету Міністрів

України від 24.07.2013 р. Л1> 567, а її автор, Козова Ірина Любомирівна,

заслуговує на присвоєння наукового ступеня кандидата психологічних наук

за спеціальністю 19.00.07 - педагогічна та вікова психологія.

Доктор психологічних наук, професор,

завідувач кафедри практичної психології
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